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Kon cep cja łań cu cha do staw za kła da
pro jek to wa nie, re ali zo wa nie i kon tro lo -
wa nie prze pły wów pro duk tów w ca łym
pro ce sie, utoż sa mia nym z „jed nym”
przed się bior stwem. Alo ka cja dzia łań
oraz kosz tów na stę pu je tam, gdzie jest
to za sad ne z punk tu wi dze nia opty ma -
li za cji ca łe go łań cu cha do staw. Dzia ła nia
ta kie ma ją do pro wa dzić do wzro stu
efek tyw no ści eko no micz nej po szcze -
gól nych przed się biorstw i ich sie ci po -
przez eli mi no wa nie ba rier, wzrost in te -
gra cji i ko or dy na cji oraz mak sy ma li za cji
war to ści do da wa nej na każ dym eta pie
łań cu cha do staw do pro duk tu ocze ki wa -
ne go przez klien ta. Z po cząt kiem lat 90.
ubie głe go wie ku wzro sło za in te re so -
wa nie opty ma li za cją pro ce sów za rzą dza -
nia zin te gro wa nym łań cu chem do staw.
Suk ces za rzą dza nia łań cu chem do staw
jest de ter mi no wa ny in te gra cją i ko or dy -
na cją na stę pu ją cych prze pły wów: in for -
ma cji, pro duk tów i go tów ki [1]. O ile wy -
ra że nie „Sup ply cha in” (łań cuch do staw)
ma ugrun to wa ne miej sce w ję zy ku biz -
ne su, to co raz czę ściej moż na spo tkać
ter min „Sup ply cha in fi nan ce” (SCF), co
moż na prze tłu ma czyć ja ko fi nan so wa nie
łań cu cha do staw. SCF moż na ogól nie
zde fi nio wać ja ko [3]: ze staw roz wią zań
z za kre su usług i tech no lo gii, któ re łą czą
ku pu ją cych, do staw ców oraz in sty tu cje
fi nan su ją ce, tak, aby po pra wić przej rzy -
stość, ob ni żyć koszt fi nan so wa nia, do -
stęp ność środ ków pie nięż nych w łań cu -
chu do staw. 

Moż na za uwa żyć kil ka roz wi ja ją cych się
tren dów w ra mach na stę pu ją cych ob sza -
rów: 
● wie dza na te mat SCF
● syn te za płat no ści, na leż no ści i za pa sów
● tech no lo gia
● glo ba li za cja.

Klu czo wym czyn ni kiem ogra ni cza ją -
cym opty ma li za cję fi nan so wa nia łań cu cha
do staw na ryn ku ame ry kań skim jest brak

wie dzy na te mat naj lep szych prak tyk
SCF. Po za tym, za uwa żo no brak współ -
pra cu ją cych tech no lo gii do za rzą dza nia
pro ce sa mi, wy stę po wa nie ogra ni czeń
ze stro ny we wnętrz ne go IT (tech no lo gie
in for ma tycz ne) dla wspar cia wy ma ga ne -
go sys te mu, trud no ści w osza co wa niu po -
ten cjal nych oszczęd no ści wy ni ka ją cych
z re ali za cji pro gra mu SCF i opo ry ze stro -
ny part ne rów w łań cu chu do staw [3].

We dług ba dań prze pro wa dzo nych na
ryn ku ame ry kań skim, tyl ko 13% przed się -
biorstw ak tyw nie uży wa tech nik SCF do
po pra wy Cash Flow i po pra wy do stę pu do
ka pi ta łu w fi nan so wa niu łań cu chów do -
staw, a nie wię cej niż 2/3 ba da nych or ga -
ni za cji jest w fa zie ba da nia i roz po zna nia
tych tech nik [9].

Wzrost war to ści jest nad rzęd nym ce -
lem każ de go przed się bior stwa. Re ali za -
cja wy żej wy mie nio ne go ce lu jest uwa run -
ko wa na wie lo ma czyn ni ka mi, któ re
zo sta ły przed sta wio ne na ry sun ku 2. 

Wzrost war to ści przed się bior stwa jest
de ter mi no wa ny przez po ziom sa mo fi nan -
so wa nia oraz wzrost i zysk przed się bior -
stwa, przy po sia da niu przez nie płyn no -
ści fi nan so wej. We współ cze snej

go spo dar ce ryn ko wej nie zbęd nym jest dą -
że nie przez przed się bior stwo do zwięk -
sza nia płyn no ści środ ków fi nan so wych.
Zwięk sze nie ru chu pie nią dza, po przez je -
go szer szy i sil niej szy stru mień, po zwa -
la zwięk szyć efek tyw ność go spo dar ki fi -
nan so wej. Dzię ki te mu, z jed nej stro ny
uzy ska się zmniej sza nie kosz tów uży cia
ka pi ta łów wła snych i ob cych, z dru giej zaś
zwięk sze nie si ły in we sto wa nia w po -
szcze gól nych kie run kach dzia łal no ści
go spo dar czej fir my. De ter mi nan ta mi
płyn no ści są: umie jęt ność za rzą dza nia za -
so ba mi fi nan so wy mi, za pa sa mi (ma te ria -
ła mi, pro duk cją nie za koń czo ną, wy ro ba -
mi go to wy mi, to wa ra mi) i na leż no ścia mi
oraz źró dła za si la nia fi nan so we go przed -
się bior stwa [2]. 

Źró dłem ka pi ta łu wy two rzo ne go2, któ -
ry jest wy znacz ni kiem mię dzy in ny mi
po zio mu sa mo fi nan so wa nia dzia łal no ści
go spo dar czej ze źró deł wła snych, a w kon -
se kwen cji wzro stu wła sno ści po sia da -
nych ak ty wów ogó łem oraz co raz wyż -
szych wy ni ków fi nan so wych osią ga nych
przez przed się bior stwo, jest ka pi tał pra -
cu ją cy, zwa ny rów nież ak ty wa mi ob ro to -
wy mi net to. Je go war tość bez po śred nio
de cy du je o sze ro ko ro zu mia nym roz wo -
ju przed się bior stwa, a mia no wi cie o [2]:
● roz wo ju bez po śred nim – po przez fi nan -

so wa nie wła sne ak ty wów ogó łem
w przed się bior stwie

● roz wo ju po śred nim – po przez spła tę
za dłu że nia dłu go ter mi no we go.
Na le ży pod kre ślić za M. Kra jew skim [2],

że wzrost wiel ko ści ka pi ta łu pra cu ją ce go
na le ży oce nić po zy tyw nie, je że li ma my do
czy nie nia z przy ro stem płyn nych ak ty wów
ob ro to wych, w krót kim cza sie za mie nial -
nych na go tów kę. W prze ciw nym wy pad -
ku w przed się bior stwie wy stę pu je nad płyn -
ność fi nan so wa, zwią za na ze stop nio wym
za mra ża niem środ ków fi nan so wych w ak -
ty wach ob ro to wych, a w szcze gól no ści
w za pa sach i na leż no ściach. 

Fi nan so wa nie łań cu cha do staw (SCF) na przy kła dzie 
ryn ku ame ry kań skie go

Iwo na Okra siń ska1

1 I. Okra siń ska jest dok to rant ką na Wy dzia le Eko no micz nym Uni wer sy te tu Gdań skie go. Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).
2 Re pre zen to wa ny jest przez: ka pi tał za pa so wy, ka pi tał re zer wo wy i wy nik fi nan so wy nie po dzie lo ny.

Rys. 1. Struk tu ra przed się biorstw pod ką tem
sto so wa nia me tod SCF.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie [9].
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Na pod sta wie ba dań prze pro wa dzo -
nych wśród glo bal nych przed się biorstw
han dlo wych, Glo bal Bu si ness In tel li gen -
ce (http://www. glo ba lin tel li gen ce. com/)
od krył co raz po wszech niej sze tren dy
w fi nan so wa niu łań cu cha do staw. Kon ku -
ru jąc na ryn kach o za się gu glo bal nym,
przed się bior stwa or ga ni zu ją swo je łań -
cu chy do staw sku pia jąc się na za rzą dza -
niu za pa sa mi i ka pi ta łem pra cu ją cym
[6]. Za rzą dza nie ka pi ta łem pra cu ją cym

jest kry tycz nym ele men tem suk ce su wy -
sił ków czy nio nych w ra mach za rzą dza nia
łań cu chem do staw, tak zwa ne go SCM
(Sup ply Cha in Ma na ge ment). Fi nan su jąc
na leż no ści, zo bo wią za nia i/lub za pa sy, po -
wszech nie przyj mu je się, że ko rzy sta nie
z ka pi ta łu pra cu ją ce go jest naj tań szym
i naj lep szym źró dłem do stęp ne go fi nan -
so wa nia. 

Łą cząc ze so bą in for ma cje o fi zycz nym
prze pły wie dóbr z da ny mi fi nan so wy mi
i ela stycz ny mi me to da mi fi nan so wa nia,
przed się bior stwa są nie tyl ko w sta nie
zauto ma ty zo wać zo bo wią za nia i na leż no -
ści, ale rów nież po pra wić tak bar dzo po -
żą da ną płyn ność na wie lu po zio mach łań -
cu cha do staw. Dla do staw cy mo że to

ozna czać szyb szy do stęp do tań sze go ka -
pi ta łu, a dla ku pu ją ce go:
● opty ma li za cję ka pi ta łu pra cu ją ce go:

po przez re duk cję po sia da nych za pa sów
i po pra wę zo bo wią zań oraz na leż no ści
krót ko ter mi no wych w bi lan sie

● re duk cję jed nost ko we go kosz tu pro duk -
tu, na przy kład po przez ofe ro wa nie do -
staw com do stę pu do ze wnętrz ne go
ka pi ta łu po niż szym opro cen to wa niu,
skut ku ją cym niż szym kosz tem sprze da -

nych to wa rów lub ra ba tem za wcze sną
za pła tę zo bo wią zań uży wa jąc środ ków
wła snych

● wy dłu że nie wskaź ni ka re gu lo wa nia
zo bo wią zań po przez ofe ro wa nie do -
staw com bar dziej przej rzy ste go i prze -
wi dy wal ne go sys te mu płat no ści [5]. 
Przed się bior stwa, któ re ulep szy ły ca -

ły łań cuch do staw, cie szą się zna czą cy mi
ko rzy ścia mi, jak na przy kład moż li wość
wy dłu że nia okre su re gu lo wa nia zo bo wią -
zań do po nad 50 dni3, po pra wę Cash Flow
lub re duk cję jed nost ko we go kosz tu od 5
do 10%.

Waż ną róż ni cą w sto sun ku do tra dy cyj -
ne go po dej ścia do fi nan so wa nia dzia łal -
no ści han dlo wej jest pod nie sie nie wa gi

przej rzy sto ści roz sze rzo nej in for ma cji
w łań cu chu do staw, aby le piej osza co wać
ry zy ko trans ak cyj ne i dzię ki te mu móc
zre du ko wać koszt ka pi ta łu oraz roz sze -
rzyć li nie kre dy to we dla sprze daw ców.
Uzy sku jąc lep szą przej rzy stość za mó -
wie nia, sta tu su ła dun ku/do sta wy i hi sto -
rycz ne go wy ko na nia (na przy kład do sta -
wy na czas, kom plet ność za mó wie nia),
trans ak cje fi nan so we po mię dzy ku pu ją -
cym a sprze da ją cym mo gą być oce nio ne,
za bez pie czo ne i sprze da ne po niż szej pre -
mii kre dy to wej, po wo du ją cej niż szą
skład kę ubez pie cze nio wą. W re zul ta cie
moż na do pro wa dzić do ob ni że nia kosz -
tów sprze da nych wy ro bów. Wie le ban -
ków, in nych in sty tu cji fi nan so wych i ze -
wnętrz nych or ga ni za cji fi nan su ją cych
łań cu chy do staw two rzą no we pro gra my
w tym za kre sie. Ta kie pro gra my ma ją:
HSBC, Ci ti gro up, Bank of Ame ri ca, UPS Ca -
pi tal, In Stre am Fi nan cial, Or bian, De mi -
ca, Pri me Re ve nue, Tra de Card, EZD Glo -
bal, SCF Ca pi tal and Glo bal Cha in Fi nan ce.
Po przez pod nie sie nie przej rzy sto ści
i kon tro li nad trans ak cja mi w łań cu chu
do staw, SCF umoż li wia fi nan so wa nie
w wie lu ogni wach łań cu cha, ta kich jak: su -
row ce do pro duk cji, pro duk cję w to -
ku/pół pro duk ty, miej sce za ła dun ku, od -
pra wa cel na, przy by cie do VMI -ma ga zy nu
cen tral ne go. Jest to po moc ne w uwi docz -
nie niu ukry tej war to ści to wa rów w cią gu
ca łe go cy klu ży cia [5]. 

Ba da cze z Aber de en Gro up (http://www.
aber de en. com/) wy róż ni li czte ry głów ne
wskaź ni ki fi nan so we dla naj lep szych
przed się biorstw, a mia no wi cie: prze cięt -
ny cykl ob ro tu go tów ki, sto sun ko wa po -
pra wa w cy klu ob ro tu go tów ki przez
ostat nie la ta, okres re gu lo wa nia zo bo wią -
zań (DPO) i okres spły wu na leż no ści
(DSO). We dług prze pro wa dzo nych ba -
dań, oko ło 20% ba da nych przed się biorstw
wy ka za ło w cią gu 2 lat po pra wę okre su re -
gu lo wa nia zo bo wią zań (DPO) w przy pad -
ku ku pu ją cych oraz okre su spły wu na leż -
no ści (DSO) w przy pad ku do staw ców,
przy po pra wie opro cen to wa nia fi nan so wa -
nia han dlu. Są one uwa ża ne za naj lep sze
w swo jej kla sie przed się bior stwa i zo sta -
ły na zwa ne „Best -In -Class”. 44% przed się -
biorstw uzy ska ło po pra wę tyl ko w jed nym
ele men cie i te są uwa ża ne za prze cięt ne,
na zwa ne przez ba da czy „In du stry Ave ra -
ge”. 36% nie wi dzi po pra wy ani po gor sze -
nia w roz wa ża nych ele men tach i są za kla -
sy fi ko wa ni do gru py po zo sta ją cych w ty le,

3 W wa run kach pol skich wią że się to z udzie la niem kre dy tu ku piec kie go.

Rys. 2. Pi ra mi da wzro stu war to ści przed się bior stwa. Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie: M.
Kra jew ski: Ka pi tał pra cu ją cy w za rzą dza niu płyn no ścią fi nan so wą przed się biorstw, W: Pro ble my
za rzą dza nia fi nan sa mi we współ cze snych przed się bior stwach, War sza wa 2006, s. 305-310.
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na zwa ni przez ba da czy „Lag gards”. Naj lep -
sze w swo jej kla sie przed się bior stwa ma -
ją zna czą co lep szy wskaź nik DPO, dłuż szy
prze cięt nie o po nad 13,6 dni, i niż szą
o 2,86% sto pę opro cen to wa nia fi nan so wa -
nia han dlu w sto sun ku do swo ich rów no -
rzęd nych kon ku ren tów [9, 5]. 

Suk ces przed się bior stwa w sto so wa niu
SCF nie jest de ter mi no wa ny ani wiel ko -
ścią do cho du, ani bran żą. Osią gnąć go
moż na za rów no w sprze da ży de ta licz nej,
prze my śle far ma ceu tycz nym, mo to ry za -
cyj nym, lot ni czym, che micz nym, pa pier -

ni czym. Naj lep sze przed się bior stwa
w swo jej kla sie:
● wię cej niż trzy krot nie chęt niej uży wa -

ją sys te mu elek tro nicz nej pre zen ta cji
fak tu ry i re ali za cji płat no ści (EIP P4), niż
po zo sta ją cy w ty le

● trzy krot nie czę ściej uży wa ją plat for my
płat ni czej on -li ne, z moż li wo ścią au to -
ma tycz ne go udzie la nia ra ba tów i za -
twier dza nia fak tur

● dwu krot nie czę ściej niż ich kon ku -
ren ci są w sta nie wy dłu żyć ter mi ny płat -
no ści i uczest ni czyć lub wdra żać pro -

gram pre mio wa nia wcze snej płat no ści
(ang. ear ly -pay ment di sco unt)

● są bar dziej za an ga żo wa ni w uży wa nie
tech nik fi nan so wa nia łań cu cha do staw
niż ich kon ku ren ci i czę ściej pla nu ją wy -
ko rzy stać no we moż li wo ści i in no wa -
cyj ne roz wią za nia w cią gu naj bliż -
szych 18 mie się cy [5].
Naj waż niej sze jest to, że li de rzy SCF

efek tyw nie za rzą dza ją kosz ta mi oraz
two rzą fi nan so wo sta bil ny łań cuch do -
staw, co sta je się stra te gicz ną za le tą tych
przed się biorstw.

Czy jest ko re la cja po mię dzy tech no lo gią
a efek tyw no ścią fi nan so wa nia łań cu cha 
do staw? Naj lep si w kla sie ku pu ją cy i do -
staw cy ma ją zna czą cą prze wa gę nad kon -
ku ren ta mi w użyt ko wa niu tech no lo gii uła -
twia ją cej SCF. Klu czem do suk ce su
naj lep szych w swo jej kla sie jest au to ma ty -
za cja pro ce sów oraz z do stęp do fun du szy,
co po zwo li ło osią gnąć wy dłu żo ne ter mi -
ny płat no ści, jed no cze śnie za bez pie cza jąc
ko rzy ści dla do staw ców. In te re su ją ce jest
to, że zauto ma ty zo wa na plat for ma do
za rzą dza nia fi nan sa mi i go tów ką przed się -
bior stwa nie mia ła związ ku z lep szym funk -
cjo no wa niem przed się bior stwa, w od róż -
nie niu do ze wnętrz ne go au to ma tycz ne go
sys te mu jak EIPP i za awan so wa nych plat -
form, do płat no ści on -li ne. Naj lep si dwu -
krot nie chęt niej wy ko rzy stu ją zauto ma ty -
zo wa ne plat for my do za rzą dza nia kon tem
ban ko wym. To wska zu je, że przed się -
bior stwa mo gły by być le piej ob słu gi wa ne,
gdy by za in we sto wa ły w no we, ze wnętrz -
ne tech no lo gie SCF, a nie ak tu ali zu jąc we -
wnętrz ne sys te my księ go we [5]. W ta be -
li 2 przed sta wio no sto pień za awan so wa nia
wdra ża nia tech nik SCF w ba da nych przed -
się bior stwach. 

Do rad cy w przed się bior stwach pro po nu -
ją za cząć wdro że nie tech nik SCF od za da -
nia so bie trzech pod sta wo wych py tań [9]:
● czy zna my rze czy wi sty koszt uży cia ka -

pi ta łu w ca łym łań cu chu do staw przy bie -
żą cej or ga ni za cji z kra jo wy mi i mię dzy -
na ro do wy mi do staw ca mi i klien ta mi

● czy utrzy mu je my fi nan so wa nie han dlu
na moż li wie naj lep szym po zio mie dla
przed się bior stwa i klu czo wych part ne -
rów han dlo wych

● czy je ste śmy wy łącz nie skon cen tro wa -
ni na wy dłu ża niu ter mi nu płat no ści oraz
czy są lep sze ścież ki, aby osią gnąć fi -
nan so wa nie łań cu cha do staw oraz no -
we tech no lo gie, z któ rych przed się bior -

Tab. 1. Po rów na nie osią ga nych wy ni ków przez ba da ne przed się bior stwa po stro nie ku pu ją cych.

Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie [9].

Tab. 2. Stopień zaawansowania wdrażania technik SCF.

Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie [9].

4 Tech no lo gie elek tro nicz ne go fak tu ro wa nia i płat no ści (Elec tro nic In vo ice Pre sent ment and Pay ment – EIPP) umoż li wia ją wy sy ła nie i otrzy my wa nie fak tur
w po sta ci elek tro nicz nej.
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stwo wraz z part ne ra mi mo że czer pać
ko rzy ści.
Kie dy dy rek to rzy fi nan so wi są go to wi

oce nić wy bra ne opcje SCF, po win ni prze -
ana li zo wać na stę pu ją ce py ta nia [9]:
● ja ki jest praw do po dob ny wpływ SCF na

kon dy cję fi nan so wą przed się bior stwa
● czy bę dzie to wy ma ga ło zmian w ra -

chun ko wo ści lub stwo rzy no we ry zy ko
fi nan so we/księ go we

● ja ki bę dzie wpływ wdro że nia SCF na
bie żą ce re la cje z ban ka mi

● w ja ki spo sób po mo że to za bez pie czyć
przed się bior stwo i nasz łań cuch do staw
przed zmia na mi opro cen to wa nia kre -
dy tu

● czy in te gra cja IT rzu ci wy zwa nie na sze -
mu we wnętrz ne mu sys te mo wi fi nan so -
we mu lub na szym ban kom

● jak sze ro ko i jak szcze gó ło wo na le ży
zmie nić we wnętrz ne pro ce sy, za da nia
i od po wie dzial no ści

● czy ta ini cja ty wa po mo że nam wes -
przeć roz wój przed się bior stwa bez
do dat ko we go za trud nia nia pra cow ni -
ków dzia łu fi nan so we go

● jak zor ga ni zo wać za ku py, łań cuch do -
staw i fi nan se, aby osią gnąć za mie rzo -
ny cel.
W ra mach re ali za cji stra te gii „win -

-win” istot nym jej ele men tem jest po zna -
nie swo je go part ne ra biz ne so we go. Pod -
sta wo we za sa dy rzą dzą ce ku pu ją cy mi
i do staw ca mi zo sta ły przed sta wio ne
w ta be li 3.

Sprze da ją cy jak i ku pu ją cy, kie ru jąc się
ty mi sa my mi ce la mi czy li dą że niem do po -
pra wy prze wi dy wa nia ka pi ta łu pra cu ją ce -
go, prze pły wów go tów ko wych i ob ni ża -
nia kosz tu ka pi ta łu, wy ko nu ją sprzecz ne
dzia ła nia wo bec roz sze rza nia i efek tyw -
no ści prak tyk SCF. Dzia ła nia, któ re wy da -
ją się mieć naj niż sze ry zy ko dla ku pu ją -
ce go, tak jak na przy kład wy dłu ża nie
ter mi nu płat no ści, ma ją naj więk sze ry zy -
ko dla je go do staw cy, któ ry czę sto ma
ogra ni czo ne moż li wo ści krót ko ter mi no -
we go fi nan so wa nia oraz znacz nie wyż szy
koszt pie nią dza. Tech ni ki ta kie, jak wy dłu -
ża nie ter mi nu płat no ści lub za rzą dza nie
za pa sa mi przez do staw cę, prze no szą
w efek cie w łań cu chu do staw ry zy ko
kre dy to we i koszt ka pi ta łu do naj słab sze -
go punk tu. Pro ste pod no sze nie kosz tu
u do staw cy mo że skut ko wać krót ko ter -
mi no wy mi ko rzy ścia mi w bi lan sie ku pu -
ją ce go, jed nak mo że wró cić w po sta ci
mniej szej sta bil no ści fi nan so wej – a więc
w ten spo sób zwięk szyć ry zy ko – ba zy do -
staw ców. Przed się bior stwa, któ re nie

po sia da ją do sta tecz nej go tów ki oraz do -
stę pu do ka pi ta łu w ocze ki wa nej ilo ści
mo gą być zmu szo ne do opóź nia nia za ma -
wia nia su row ców do pro duk cji, ogra ni cza -
nia za pa sów pro duk cji w to ku, re du ko wa -
nia środ ków na utrzy ma nie ma szyn lub
utrzy ma nia ja ko ści pro ce sów. To mo że
po wo do wać opóź nie nia i kło po ty z ja ko -
ścią dla ku pu ją ce go, łącz nie z kosz tow nym
wstrzy my wa niem li nii pro duk cyj nej, od -
wo ła niem pro mo cji skle po wej lub opóź -
nie nia dla kry tycz nych klien tów. Aby
utrzy mać się na ryn ku, do staw cy osta tecz -
nie są zmu sze ni ująć koszt wy dłu żo nych
ter mi nów płat no ści oraz nie prze wi dy wal -
nych płat no ści w kosz cie sprze da nych wy -
ro bów. To skut ku je więk szym cał ko wi tym
kosz tem sprze da nych wy ro bów w sto sun -
ku do kon ku ren tów, któ rzy opa no wa li bar -
dziej za awan so wa ne tech ni ki SCF. Naj lep -
sze przed się bior stwa są znacz nie da lej
w kre owa niu re la cji win -win, co sprzy ja
bar dziej kon ku ren cyj ne mu łań cu cho wi do -
staw od stro ny ko rzy ści w za kre sie kosz -
tu i ry zy ka. Przej mu ją in no wa cyj ne roz wią -
za nia od spe cja li stów w za kre sie SCF
i in sty tu cji fi nan so wych, aby ob ni żyć wa -
żo ny koszt ka pi ta łu dla ca łe go łań cu cha
do staw. Li de rzy SCF ba da ją dro gi po pra -
wy wskaź ni ki re gu lo wa nia zo bo wią zań
oraz spły wu na leż no ści i ob ni ża jąc koszt
cał ko wi ty sprze da nych dóbr. Jest to moż -
li we po przez wy ko rzy sta nie ze wnętrz nych
po śred ni ków w fi nan so wa niu trans ak cji
han dlo wych, na wet w pew nych wy pad -
kach za pa sów [5]. 

Wy ko rzy sta nie pod mio tów ze wnętrz -
nych do wy twa rza nia dóbr po za USA ro -
śnie na zna cze niu, a dzię ki tech no lo -

giom opar tym na In ter ne cie moż li wa jest
w rze czy wi stym cza sie wy mia na in for ma -
cji o pro duk cie i in nych da nych biz ne so -
wych po mię dzy part ne ra mi [6]. Lo gicz ną
fi nan so wą kon se kwen cją ma so we go wy -
twa rza nia dóbr za oce anem jest ich dłuż -
szy czas prze by wa nia w łań cu chu do staw,
ani że li w przy pad ku pro duk cji kra jo wej,
co ma swo je od zwier cie dle nie w kosz tach.
W ma ju 2007 ro ku The Bo ston Con sul ting
Gro up osza co wa ło, że od 4% do 8% ce ny
de ta licz nej jest zwią za ne z wy dłu żo nym
łań cu chem do staw, jak: trans port mor ski,
za ła du nek i wy ła du nek kon te ne ra, ma ga -
zy no wa nie, han dling, do sta wa, ubez pie -
cze nie i fi nan so wa nie. Im dłu żej to wa ry są
w łań cu chu do staw, tym trud niej mo że być
zdo być środ ki fi nan so we na te do bra, po -
nie waż in sty tu cje fi nan so we wa ha ją się
obej mo wać kre dy tem to wa ry w dro dze.
Po wo dem te go jest brak bie żą cej, czy tel -
nej in for ma cji co do roz po rzą dza nia ty mi
do bra mi w łań cu chu, co ha mu je prze pływ
środ ków fi nan so wych. Fir my trans por to -
we i ope ra to rzy lo gi stycz ni uży wa ją do -
stęp nych na ryn ku za awan so wa nych tech -
no lo gii, aby śle dzić prze pływ to wa rów
i zwięk szyć przej rzy stość pro ce su. Pro ble -
mem jest fakt, że ban ki czę sto nie ma ją
do stę pu do tych da nych lo gi stycz nych,
i wie lu dy rek to rów fi nan so wych za sta na -
wia się jak naj le piej wy ko rzy stać te da ne,
aby pra wi dło wo za rzą dzać fi nan sa mi
w przed się bior stwie. Dzię ki tym da nym
moż na zsyn chro ni zo wać han del po przez
po łą cze nie fi zycz ne go i fi nan so we go łań -
cu cha do staw przez do star cze nie no -
wych glo bal nych roz wią zań part ne rom
han dlo wym oraz ban kom [7]. Glo ba li za cja

Tab. 3. Charakterystyka stron transakcji.

Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie [5].
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na pę dza na jest ni gdy nie koń czą cym się
po szu ki wa niem tań sze go, szyb sze go oraz
lep sze go pro du ko wa nia to wa rów. Za da -
niem klu czo wym sta je się prze ko nać
kon ser wa tyw ne ban ki do sta nia się czę ścią
glo bal ne go łań cu cha do staw.

Moż na za uwa żyć kil ka po zy tyw nych
tren dów: za cie śnia nie związ ków po mię dzy
ban ka mi i przed się bior stwa mi IT, kon ty nu -
ację wy ra fi no wa nia w ban ko wych stra te -
giach i bu do wa nie więk szej ilo ści klien tów
wśród du żych eks por te rów (szcze gól nie
głów nych przed się biorstw high tech),
a nie tyl ko du żych im por te rów, i po mię dzy
śred ni mi przed się bior stwa mi na ryn ku,
a nie tyl ko wiel ki mi kor po ra cja mi. Kon wer -
gen cja po mię dzy ban ka mi a ga łę zią IT ma
ten den cję ro sną cą. Na wet naj więk si po życz -
ko daw cy opie ra ją się na tech no lo gii ze -
wnętrz ne go do staw cy. Gru py tech no lo gicz -
ne, któ rych si łą są plat for my i so ftwa re,
a czę sto i bu do wa nie sie ci fi zycz ne go
łań cu cha do staw, włą cza ją po życz ko daw -
ców do udzie la nia kre dy tów na każ dym eta -
pie łań cu cha. Na przy kład gru pa firm:
Glo bal Sup ply Cha in Fi nan ce Ltd., in Zug,
Swit zer land (ofe ru ją plat for mę, któ ra ana -
li zu je ry zy ko kre dy to we, oce nia ry zy ko ku -
pu ją ce go, za bez pie cza ubez pie cze nie kre -
dy tu) za wią za ła stra te gicz ne part ner stwo
z głów ny mi po życz ko daw ca mi (Ci ti bank,
IBM Glo bal Fi nan ce, Sie mens Fi nan cial, Ca -
lyon). Głów ne ban ki mo dy fi ku ją stra te gie
i bu du ją po ro zu mie nia. JPMor gan Cha se ku -
pił Va ste ra, fir mę za pew nia ją cą za rzą dza -
nie lo gi stycz ne, któ ra po ma ga han dlu ją cym
opty ma li zo wać łań cu chy do staw i po pra -
wić zgod ność z rzą do wy mi prze pi sa mi.
Bank ofe ru je w ten spo sób więk szy pa kiet
usług, nie tyl ko fi nan so wych [8].

SCF jest do brym roz wią za niem rów nież
dla ma łych lub roz po czy na ją cych dzia łal -
ność przed się biorstw, któ re mo gą mieć
ogra ni czo ny do stęp do ka pi ta łu i czę sto
po le ga ją na me to dach fi nan so wa nia o wy -
so kim kosz cie, jak fac to ring lub po życz -
ki za bez pie czo ne ak ty wa mi fir my, aby fi -
nan so wać ich ka pi tał pra cu ją cy i po pra wić
po zy cję go tów ko wą. Uwol nie nie ka pi ta -
łu pra cu ją ce go wzdłuż łań cu cha do staw
ozna cza, że przed się bior stwa mo gą le piej
wspie rać eks pan sję biz ne su lub pla no wać
za ku py i re du ko wać ry zy ko po sia da nia za -
pa sów. Po nad to, przed się bior stwa są
rów nież za in te re so wa ne lep szym wy ko -
rzy sta niem krót ko okre so we go fi nan so wa -
nia lub po ży czek na fi nan so wa nie środ -
ków ob ro to wych i zna le zie niem bar dziej
efek tyw nych moż li wo ści in we sto wa nia
krót ko okre so we go [4].

Ko rzy ści z za sto so wa nia tech nik SCF
moż na pod su mo wać w na stę pu ją cy spo -
sób: 
● niż sze kosz ty i ry zy ko łań cu cha do staw
● niż sze kosz ty sprze da wa nych pro duk -

tów
● niż sze kosz ty fi nan so wa nia han dlu
● opty ma li za cja ka pi ta łu pra cu ją ce go
● po pra wa płyn no ści
● skró ce nie cy klu go tów ko we go
● po pra wa moż li wo ści pla no wa nia dzia -

łal no ści
● po pra wa ren tow no ści przed się biorstw.

Głów ną am bi cją płat no ści w ukła dzie
mię dzy na ro do wym po zo sta je po pra wa
efek tyw no ści i ob ni że nie kosz tów: „re ali -
zo wa nia płat no ści” (ang. ma king pay ments),
wy mia ny do ku men tów han dlo wych i dys -
try bu cji in for ma cji po mię dzy ku pu ją cym
a sprze da ją cym i ich in sty tu cja mi fi nan su -
ją cy mi. Współ cze sny po ziom por ta li WWW
i do stęp ne go opro gra mo wa nia umoż li wia -
ją ku pu ją ce mu i sprze da ją ce mu ści słą
współ pra cę w ob ni że niu kosz tów w łań -
cu chu do staw. Ku pu ją cy mo gą ofe ro wać
wcze śniej sze płat no ści, do staw cy ra ba ty
i wy ra żać zgo dę na ob niż ki cen w wa run -
kach przy stę po wa nia do re ne go cja cji [8].
Go spo dar ka ame ry kań ska jest we wcze snej
fa zie mi gra cji, prze kształ ce nia do po sta -
ci, kie dy to fi nan se po dą ża ją za prze pły -
wem da nych. Ry nek prze miesz cza się
z han dlu opar te go na do ku men tach (na
przy kład list kre dy to wy), w stro nę otwar -
tych ra chun ków w fi nan so wa niu łań cu -
chów do staw. Ro śnie za in te re so wa nie
tech ni ka mi SCF, jed nak na ra zie nie wie le
przed się biorstw z nich ko rzy sta w prak -
ty ce do za rzą dza nia wy ni ka mi fi nan so wy -
mi. W do bie za ostrza ją cej się świa to wej
kon ku ren cji sy tu acja w naj bliż szym cza sie
ule gnie zmia nie i zde cy do wa nie wzro śnie
wdro że nie tech nik SCF.

Stresz cze nie

W ar ty ku le przed sta wio no kon cep cję fi -
nan so wa nia łań cu cha do staw na przy kła -
dzie ryn ku ame ry kań skie go. Au tor ka za -
pre zen to wa ła wy ni ki ana li zy kil ku
naj waż niej szych wskaź ni ków oraz ich ko -
re la cji ze stop niem za awan so wa nia wdra -
ża nia tech nik SCF w ba da nych przez
Aber de en Gro up przed się bior stwach. Opi -
sa ne zo sta ły eta py im ple men ta cji tech nik
SCF oraz ko rzy ści z ich za sto so wa nia ja -
kie mo gą osią gnąć uczest ni cy trans ak cji.
Dla po rów na nia efek tów osią ga nych przy
za sto so wa niu po stu lo wa nych roz wią zań,

au tor ka przed sta wi ła pu łap ki tzw. tra dy -
cyj nych roz wią zań biz ne so wych. Ce lem ar -
ty ku łu jest przy bli że nie roz wią zań SCF,
któ re przy czy nią się do wzro stu war to ści
przed się bior stwa przy za sto so wa niu stra -
te gii win -win, po nie waż wła śnie brak
wie dzy dot. naj lep szych prak tyk sta no wi
ogra ni cze nie opty ma li za cji fi nan so wa nia
łań cu cha do staw. 

Sum ma ry

The ar tic le pre sents the con cept of sup -
ply cha in fi nan cing by the exam ple of the
U. S. mar ket. The au thor pre sents the re -
sults of the ana ly sis of se ve ral key in di ca -
tors and the ir cor re la tion with the de gree
of pro gress ma de in im ple men ting the tech -
ni qu es in the SCF by the Aber de en Gro up
su rvey ed com pa nies. The pa per di scus ses
sta ges of im ple men ta tion of the SCF tech -
ni qu es and the be ne fits of the ir ap pli ca tion
which par ti ci pants can achie ve. To com pa -
re the ef fects achie ved by using the SCF so -
lu tions, the au thor in tro du ces the traps of
tra di tio nal bu si ness so lu tions. The aim of
the pa per is to ap pro xi ma te the so lu tions
that con tri bu te to the com pa ny's va lue
using a win -win stra te gy, be cau se a lack of
know led ge of best prac ti ces is a re stric tion
on fi nan cing the sup ply cha in opti mi za tion.
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